

Skt. Mariæ sogn resultat 2022 og budget 2023.

Menighedsrådet har gennemgået regnskab for 2022 og budget for 2023.

Vores driftsregnskab for 2022 ender med et overskud på 29tkr., bedre end budgetteret, men ikke prangende.

På indtægtsiden er der en lille fremgang i kirkeskattebidragene, det er godt, men desværre har tendensen de sidste år været, at væksten er aftagende. Faste bidrag fra kirkeskat, som følger prisudviklingen i samfundet er væsentlige for, at vi som menighed både kan bidrage positivt til bispedømmets udsatte økonomi, holde og vedligeholde sognets bygninger m.v. og skabe aktiviteter for menigheden.

Kollekter er ved at være tilbage på sporet efter corona-nedlukning, vi er både taknemmelige for den støtte og glade for den store tilslutning til MobilePay-løsningen (ca. 70% af indbetalingerne), da det er nær ved umuligt at sætte kontante penge i banken.

Samlede indtægter på 1,326mio kr., hvoraf vi bidrager til bispedømmet med 560tkr. og til disposition for menigheden har 766tkr.

(10) Bygninger har kostet omkring 15tkr. mere i el og varme grundet højere priser, til gengæld var forsikringspræmien lidt mindre end budgetteret, derfor kun 5tkr. over budget.

(11) Det var nødvendigt, men ikke forudset, at skifte tagvinduer i sakristi for omkring 50tkr., derudover er der bl.a. opsat videoovervågning af gårdspladsen som tryghedsskabende foranstaltning uden for de lyse timer.

(12) Vi har trukket mere på lønnede organister i 2022 end tidligere.

(15) Pastorale udgifter omfatter bl.a. tilskud til KÆK, SMUK, receptioner ved højtider og ikke mindst sommerfest, der beløb sig til 65tkr alt inklusive. Det er aktiviteter, som vi absolut vurderer væsentlige bidrag til at skabe kirke.

(17) Vi går selvfølgelig ikke fri af højere benzinpriser til præstens bil, men da noget af kørslen sker i forbindelse med virke i andre katolske sammenhænge, modtager vi også refusion af kørsel, hvorfor udgiften ser bedre ud end forventet.

Forbruget er resultat af, at der bliver brugt netop hvad der er behov for at bruge og økonomiseret overalt hvor det er muligt.

For 2023 lander et stramt budget på niveau under resultatet for 2022.

(10) Elpriser forventes højere og for varmepriserne er der varslet en stigning på 11%, så højere udgifter undgås næppe. (11) Vi forventer færre vedligeholdelsesarbejder end i 2022.

(12) Derimod vil vi fortsat i højere grad måtte bruge lønnede organister. (15) Vi budgetterer fremdeles med sommerfest, men reducerer andre aktivitetstilskud. (17) Budgettet tager højde for dyrere benzin, men er forsigtigt i forhold til refusion af kørsel. Trods inflation forventer vi at holde udgifterne i 2023 på niveau med 2022.

Forsigtigt og henset til at alle rammes af inflation, så der kan være mindre overskud i privatøkonomien, har vi kun budgetteret en beskeden stigning i indtægterne, sognets bidrag til bispedømmet stiger selvfølgelig, men fordi afgift af kollekter afregnes året efter, bliver bidraget til sognet en smule mindre og det samlede forventede overskud 17tkr. Det hænger sammen, men det viser også hvor afhængige vi er af menighedens bidrag gennem kirkeskatteordningen.